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nagovor Predsednika 
zadruge

Igor Kuralt, predsednik KGZ Sloga 

spoštovani zadružniki, kmetje, sodelavci in poslovni partnerji,

za nami je zopet ena od zelenih zim, saj je bilo za kratek čas snega bolj 

za vzorec. Narava se je že začela počasi prebujati, kmetje in vrtičkarji pa 

se tudi že počasi pripravljamo na spomladanska opravila na poljih in 

vrtovih. Letos v začetku leta je bila nekoliko motena dobava umetnih 

gnojil, ker so proizvajalci zaradi dviga cen plina in veletrgovci zaradi 

dviga cen poslovali bolj previdno, saj so si zaradi velikih nihanj cen v 

preteklih letih nakopali velike izgube. V naši zadrugi Sloga se je letos 

zagotovilo dovolj gnojil, tako da so bili vsi kupci pravočasno preskrbljeni 

z gnojili po konkurenčnih cenah. Je pa dejstvo, da bo v bodoče treba s 

strani zadruge opraviti več komercialnih obiskov kmetov in tako ustva-

riti boljšo povezavo v komunikaciji med kmeti in zadrugo Sloga, v kateri 

smo pripravljeni na nove izzive, ki jih narekuje narava dela v različnih let-

nih časih.

Tudi kmetje smo bolj previdni pri nabavi, ker si ne moremo več 

privoščiti visokih cen gnojil, ker nam ekonomika tega ne dopušča. 

Kmetje se tudi vse bolj zavedamo, da se lahko zmanjša potreba po gno-

jenju z dušikom z ozelenitvami ornih površin preko zime, ki omogoča 

zaščito tal pred erozijo, preprečuje izpiranje hranil in povečuje vsebnost 

organske snovi v tleh. Hkrati pa tudi organska gnojila, kot sta hlevski 

gnoj in gnojevka, zmanjšujejo potrebe po umetnih gnojilih.

V nadalje se bo treba prilagoditi novim smernicam, ki jih pripravlja 

država s predlogom novega Zakona o kmetijstvu, kar bo kmeta še bolj 

obremenjevalo birokratsko in finančno kot do sedaj. Zakon je po do 

sedaj znanih diskusijah pripravljen zelo slabo, da ne rečem škodljivo za 

kmeta in navsezadnje tudi potrošnika. Na nekaterih točkah je celo 

skregan z zdravo kmečko pametjo.

Mali ali polovični kmetje so do sedaj že v veliki večini prenehali s kme-

tovanjem, ker jim ekonomska računica ni prinesla rezultatov. Začele so 

ugašati že srednje velike kmetije ali pa se preusmerjati v druge 

dejavnosti. V tujini se po do sedaj znanih statističnih podatkih zapirajo 

že kmetije z 200 ha in več, tako se lahko vsi skupaj vprašamo, do kam bo 

to pripeljalo.

Letos je v Portorožu 12. in 13. marca potekal kongres o prihodnosti 

podeželja s sloganom »Dežela potrebuje podeželje«, kjer je bilo slišati 

veliko spodbudnih besed in razumevanja slovenskega kmeta s strani 

države, vendar je to samo v besedah, dejansko stanje slovenskega 

kmetijstva pa je čisto nekaj drugega. Kmetovanje je način življenja, 

problem pa je prosti čas. Sprašujem se, kaj bo storjenega na tem 

področju, saj novi zakon ne bo omejil upada števila kmetij. Zavedati se 

moramo, da kmet na podeželju ni samo urejevalec podeželja, ampak 

je tudi temelj slovenstva.

Ključen dejavnik preživetja slovenskega kmetijstva vidim v zadruž-

ništvu in povezovanju zadrug med sabo. Še veliko bodo morale 

postoriti na zmanjševanju stroškov, vpeljati skupne nabavne poti z 

boljšimi nabavnimi pogoji, kar posledično vpliva na končno ceno 

posameznega produkta, to pa naj bo tema za eno od naslednjih Slo-

ginih novic.
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Povezava 
zadrug 
slovenskega 
Pridelovalca 
Hrane (kMeta) 
in Potrošnika 

Spoštovani,
leto 2025 je Generalna skupščina Združenih narodov 
razglasila za mednarodno leto zadrug. Zadruge in zadružni 
poslovni model so orodje, ki članom in ostalim lokalnim 
proizvajalcem tržnih dobrin omogoča, da se predvsem s 
skupnim nastopom na trgu lahko soočajo z izzivi, ki so 
posledica koncentracije kapitala, konkurenčnosti, ki temelji 
na ekonomiji obsega, ter globalizacije trgovine. 
Danes so zadruge razširjene po celem svetu v številnih 
gospodarskih panogah, kot so kmetijstvo, gozdarstvo, 
ribištvo, trgovina, zavarovalništvo, bančništvo in še bi lahko 
naštevali. Po zadnjih podatkih je po svetu približno tri 
milijone zadrug, ki vključujejo več kot milijardo članov. V 
Evropi deluje več kot 170.000 zadrug, ki zaposlujejo pet 
milijonov ljudi. Član zadruge je skoraj vsak peti prebivalec 
Evrope. 

V Sloveniji imajo zadruge več kot 150-letno zgodovino in so nastale iz 

potrebe po zaščiti slovenskega kmeta in ohranitvi slovenske zemlje v 

njegovi lasti. Zadruge so na Slovenskem še vedno pomemben del 

družbene in gospodarske strukture, saj omogočajo manjšo odvisnost 

posameznikov od večjih podjetij, spodbujajo lokalno ekonomijo in 

pripomorejo k trajnostnemu razvoju. Poleg tega omogočajo večjo 

samostojnost in nadzor nad proizvodnjo in distribucijo dobrin. 

Poslanstvo zadruge za člana zadruge oz. kmeta je zagotavljanje 

skupnega interesa in pomoči kmetom pri izboljšanju njihovega 

položaja na trgu, optimizaciji proizvodnje in spodbujanju trajnostnega 

razvoja kmetijstva. Zadruga omogoča kmetom, da združijo svoja sred-

stva, znanje in izkušnje ter si medsebojno pomagajo pri doseganju 

boljših poslovnih rezultatov. 

Ključni cilji vključujejo:

• povečanje konkurenčnosti kmetov: Zadruga omogoča boljšo 

dostopnost do trga, skupne nakupe potrebščin, skupno prodajo 

pridelkov, s čimer se povečuje moč pri pogajanjih s kupci in dobavi-

telji.

• izobraževanje in svetovanje: Zadruga nudi izobraževalne vsebine, 

tehnično pomoč in svetovanje za kmete, da se izboljšajo pride-

lovalne prakse, povečuje kakovost pridelkov in se upoštevajo 

sodobne trajnostne metode.

• sodelovanje pri razvoju novih produktov: Zadruga spodbuja 

inovacije, razvija nove proizvode in iskanje tržnih niš, kar omogoča 

kmetom večjo dodano vrednost.

• spodbujanje trajnostnega kmetijstva: Zadruga podpira okolju 

prijazne prakse, trajnostno rabo virov in biotsko raznovrstnost, 

kar je ključno za prihodnost slovenskega kmetijstva.

• pomoč pri dostopu do financiranja: Zadruga pomaga kmetom 

pri iskanju finančnih sredstev, subvencij in drugih virov, ki 

omogočajo razvoj in modernizacijo kmetijskih dejavnosti.

S tem poslanstvom zadruga ne le pomaga svojim članom oz. kmetom 

pri večji ekonomičnosti in uspešnosti, temveč tudi prispeva k ohran-

janju slovenskega podeželja in kulturne dediščine.

Seveda se tukaj poslanstvo zadruge ne konča, saj ima zadruga tudi 

odgovornost predvsem do potrošnika prek zagotavljanja dostopa do 

kakovostnih, lokalnih in trajnostno pridelanih izdelkov po poštenih 

cenah ter spodbujanja spoštovanja vrednot, kot so transparentnost, 

pravičnost in odgovornost v proizvodnem procesu. 
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Zadruga Sloga kot organizacija, ki povezuje kmete, proizvajalce in 

potrošnike, si prizadeva za:

• dostop do lokalnih in kakovostnih izdelkov: Potrošnikom 

omogoča dostop do svežih, lokalno pridelanih in ekoloških 

izdelkov, ki so proizvedeni v skladu z visokimi standardi kakovosti 

in trajnosti.

• poštene cene: Zadruga zagotavlja poštene cene za potrošnike, 

hkrati pa omogoča kmetom zaslužek, kar ustvarja pravičen sis-

tem med proizvajalci in kupci.

• podpora trajnostnemu razvoju: Zadruga spodbuja potrošnike, 

da podpirajo trajnostne prakse in izbiro izdelkov, ki so pridelani z 

minimalnim vplivom na okolje, kar omogoča boljše življenje na 

planetu za prihodnje generacije.

• izobraževanje in ozaveščanje: Zadruga obvešča potrošnike o 

pomenu lokalne pridelave, trajnostnih praksah in zdravju ter 

spodbuja odgovorno izbiro pri nakupih.

• povezovanje s skupnostjo: Zadruga gradi odnos zaupanja med 

proizvajalci in potrošniki, saj temelji na transparentnosti, pošte-

nosti in sodelovanju, kar krepi socialno odgovornost v skupnosti.

• zadruga za potrošnika pomeni več kot le nakup izdelkov – je 

način, kako podpreti lokalne pridelovalce, prispevati k trajnost-

nemu razvoju in omogočiti bolj zdrav, odgovoren življenjski slog.

Kmetijsko gozdarska zadruga Sloga v svojem osnovnem poslanstvu 

počne vse to, saj želi za svoje člane, pridelovalce slovenske hrane, s 

skupnim nastopom na slovenskem trgu ponuditi potrošniku vrhunsko 

domače pridelano in predelano hrano polnega okusa z nizkim 

ogljičnim odtisom.

Zadruga Sloga si skupaj s slehernim potrošnikom lahko samo želi, da 

dolgoročno ustvarimo pogoje, da bo imel naš kmet še voljo in željo po 

pridelavi slovenske hrane, ki bo imela doma predvsem spoštovanje in 

bo prva izbira slovenskih potrošnikov. 

mednarodno leto zadrug 2025 je več kot le praznovanje, je apel 

posameznikom, podjetjem in naši celotni družbi, da je vredno 

delovati v skladu z zadružnimi vrednotami sodelovanja, 

povezovanja in solidarnosti, saj lahko le s skupnimi močmi in dejanji 

preoblikujemo našo družbo in jo naredimo bolj pravično in vključu-

jočo. še poseben apel je namenjen vsem odločevalcem, da se s 

spodbudnim okoljem prepozna vlogo zadrug in njenih članov.

Martin Bohl, 

direktor KGZ Sloga 
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aktualno …

vaš odkuPovalec Mleka 
MlekoP, d. o. o.

Podjetje Mlekop, d. o. o., je bilo ustanovljeno leta 2005, torej letos praznuje 20 let delovanja. Ustanoviteljice so bile 
zadruge s področja Gorenjske, ki so ocenile, da bi mleko bolje tržile ob skupnem nastopu. Podjetje se je v teh letih 
razvijalo in prilagajalo tržnim razmeram, spremembe so bile tudi med lastniki podjetja; več zadrug je vstopilo v 
lastništvo, nekatere pa so podjetje tudi zapustile. Podjetje je danes v lasti 11 zadrug in enega podjetja s področja 
Gorenjske, osrednje Slovenije in Savinjske doline. Največji posamezni lastnik je KGZ Sloga. Prek podjetja mleko 
prodaja približno 700 kmetij. 

lastnice podjetja Mlekop, d. o. o.

• Gorenjska mlekarska zadruga Kranj, z. o. o.

• KŽK, d. o. o.

• KGZ Gozd Bled, z. o. o.

• KGZ Litija, z. o. o.

• KGZ M Sora, z. o. o., Žiri

• KGZ Sloga, z. o. o.

• KGZ, z. o. o., Škofja Loka

• KZ Dolomiti-Dobrova, z. o. o.

• KZ Domžale, z. o. o.

• KZ Dreta, z. o. o.

• KZ Križe, z. o. o.

• KZ Naklo, z. o. o.

Pravila delovanja in naloge določajo lastniki, ki hkrati tudi izvajajo 

nadzor. V ta namen se redno sestajajo vsak mesec ter preverjajo 

izvajanje nalog in uspešnost podjetja. Ta se meri v izplačani pov-

prečni ceni mleka za proizvajalce v primerjavi z ostalimi 

odkupovalci mleka. 

osnovna pravila so:

• Enakost in solidarnost: Vsi proizvajalci mleka so obravnavani pod 

enakimi pogoji, za isto kakovost mleka dobijo isto ceno.

• Razmerje v vrednosti mlečne maščobe in beljakovin je 40 : 60.

• Vsi odbitki zaradi slabe kakovosti mleka ostanejo v masi za plačilo 

mleka.

• Člani Mlekopa so lahko samo zadruge, proizvajalci pa prek zad-

rug.

Osnovna dejavnost podjetja je odkup in prodaja mleka, drugim 

odkupovalcem pa nudi storitev vzorčenja mleka. Mlekop se ne 

sme ukvarjati z dejavnostmi, ki jih opravljajo zadruge lastnice pod-

jetja. Podjetje je v letu 2024 odkupilo 107 milijonov litrov mleka, 

prihodki pa so znašali 53 milijonov EUR. Smo največji odkupovalec 

slogine novice Pomlad 2025
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mleka v Sloveniji in imamo 20-odstotni tržni delež. Smo nosilci certi-

fikata Izbrana kakovost in nosilci registracije Organizacije proizva-

jalcev mleka Mlekop.

V podjetju smo trije zaposleni, ki smo odgovorni za spremljanje količin 

mleka, vzorčenje mleka, izdajanje ukrepov rejcem zaradi slabe kako-

vosti, izvajanje sanacij, upravljanje zbirnega centra mleka ter trženje v 

Sloveniji in tujini. Pogodbeni partnerji opravljajo prevoze mleka od 

kmetij do naših kupcev, akreditirani laboratoriji pa vse analize. V letu 

2024 smo odprli lastni zbirni center za mleko, ki je osnova za trženje 

mleka v tujini. Strošek, ki smo ga plačevali mlekarnam za uporabo 

veterinarskega žiga, je bil večji, kot pa so stroški zbirnega centra, zato 

smo se odločili, da to storitev izvajamo sami. Številka našega zbirnega 

centra je SI – M – 1418. Z najetjem in upravljanjem zbirnega centra 

imamo možnost kratkotrajnega skladiščenja do 300.000 litrov mleka 

in smo s tem postali bistveno manj izpostavljeni morebitnim težavam 

pri prodaji mleka. Na zbirnem centru sami izvajamo analize na prisot-

nost antibiotikov in aflatoksinov v mleku.

Mlekop zaradi znižanja tveganja pri prodaji teži k razpršenosti kupcev 

našega mleka. Trenutno imamo 20 kupcev mleka v Sloveniji, Italiji in 

na Hrvaškem. Približno polovico mleka prodamo v Sloveniji. Naš 

največji kupec so Ljubljanske mlekarne, potem pa sledijo mlekarne v 

Italiji. Z vsemi kupci imamo sklenjene vsaj enoletne pogodbe, z neka-

terimi tudi večletne. V pogodbah so definirane količine in način 

oblikovanja mesečne prodajne cene mleka. S tem si zagotovimo 

bistveno bolj predvidljivo ceno mleka in pa stabilnost pri količinah. 

Prodaji mleka po dnevnih borznih cenah (SPOT) se izogibamo zaradi 

povečanega tveganja.

Mlekop v imenu zadrug lastnic podjetja naredi vse obračune, ki so 

osnova za plačilo mleka. Želimo zmanjšati število napak pri obračunih, 

zato vse proizvajalce predhodno obveščamo o rezultatih analiz in 

količini prevzetega mleka. Prosimo vas, da prejete podatke preverite 

in nas v primeru netočnosti takoj obvestite. Mlekop je zadolžen, da na 

dan plačila mleka zagotovi vsa potrebna finančna sredstva, jih nakaže 

zadrugam, te pa takoj proizvajalcem članom zadruge.

Količina odkupljenega mleka v zadnjih dveh letih narašča. Naraščanje 

količin je posledica povečane proizvodnje pri obstoječih članih in tudi 

prihodih novih proizvajalcev, ki so se pridružili Mlekopu. Dnevno 

odkupimo približno 300.000 litrov mleka.
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aktualno …

razvoj podjetja v naslednjih letih

Osnovna dejavnost družbe Mlekop, d. o. o., ostaja odkup in prodaja 

mleka. Naloga podjetja je obvladovanje vseh procesov v tej 

dejavnosti. Vsi postopki v celotnem procesu morajo zagotoviti 

točnost in sledljivost podatkov. Podjetje bo sodelovalo pri uvajanju 

informacijskih tehnologij s ciljem zagotoviti našim strankam pregled-

nost podatkov in s tem vzpostavljanje zaupanja. Prepričani smo, da je 

zaupanje med partnerji v naši dejavnosti osnova za ohranitev obsto-

ječih odnosov in pridobivanje novih proizvajalcev mleka ter s tem rast 

podjetja. Podjetje mora v vseh procesih zagotoviti obvladovanje 

stroškov, kar na koncu prinese našim dobaviteljem konkurenčno 

odkupno ceno mleka. Pri svojih dejanjih bomo poleg osnovnih načel 

delovanja, ki so enakost in solidarnost ter konkurenčna cena mleka, 

ohranjali varnost in zanesljivost delovanja. Upam, da bodo tudi pro-

izvajalci mleka te lastnosti prepoznali in z nami sodelovali še 

naslednja leta.

Marko Oman, 

direktor podjetja Mlekop, d. o. o. 
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srečanje s Pridelovalci 
zelenjave

Srečanje pridelovalcev je potekalo v sproščenem vzdušju. Imeli smo 
gostjo tehnologinjo s področja zelenjave in sadja ga. Natašo Malovrh, 
ki nam je izčrpno predstavila, kako potekata prevzem in nadzor kako-
vosti na njihovi strani ter na kaj moramo biti še posebno pozorni ob 
pripravi krompirja, zelenjave in sadja za trg.
Pogovorili smo se o pretekli ter tudi o prihodnji sezoni. Posebej smo 
izpostavili, da se mora tudi dokumentacija vračati v rokih, kot jih nave-
demo, ker nam drugače oteži delo in nimamo pravih podatkov za 
odkup.
Ugotovili smo, da je dobro, da Sloga vrši odkupe zelenjave in sadja, ker 
že skoraj nikogar ni več, ki bi to počel.
Razprava je tekla tudi na temo politike, ki se zelo slabo zanima za 
kmetijstvo in ni nič kaj v pomoč kmetu.
Prišli smo do ugotovitev, da se pogača iz cene ne razporedi pravično in 
da ni mladih prevzemnikov oz. jih je premalo, nasploh je težko dobiti 
delovno silo.
Ob koncu srečanja smo se še podružili in poklepetali.

Marija Mehle, vodja oddelka sadja in zelenjave

obisk boŽička 
s sPreMstvoM

Tradicionalno je v decembrskih predbožičnih dneh otroke zaposlenih 
obiskal Božiček. Zaradi pomanjkanja snega se je s spremstvom dveh 
jelenčkov pripeljal kar na štirikolesniku. Pred obdarovanjem so si otroci 
ogledali še igrico Mojca Pokrajculja, ki so jo organizirali mladi 
predstavniki Turističnega društva Bašelj. 
Zahvaljujemo se Božičku s spremstvom in nastopajočim, ki so našim 
otrokom polepšali predpraznični čas.

Ana Šifrer, svetovalka-pospeševalka prodaje
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Začetki kmetije segajo v leto 1925. Vinogradništvo, oljkarstvo in 

gojenje zelenjave so bile glavne dejavnosti. Redili so nekaj glav govedi 

in prašičev. Takrat ni bilo zadrug in podobnih ustanov, zato je prababica 

Ana dnevno hodila v Trst prodajat pridelano zelenjavo. S prodajo 

izdelkov, kot so čokolada, riž in kava, kupljenih v Trstu in jih v slovenski 

in hrvaški Istri ni bilo možno kupiti, so zaslužili še nekaj dodatnega 

denarja za lažje preživljanje. Ko je bila leta 1947 ustanovljena kmetijska 

zadruga v Kopru, so se pridelki začeli prodajati na enem mestu in ni bilo 

več treba hoditi v Trst ali na Hrvaško. 

Po letu 1955 so povečali vinograde in oljčnike ter površine njiv, zasa-

jenih z zelenjavo. Razcvet razvoja kmetijske mehanizacije v tem 

obdobju pa je olajšal delo. Po letu 1991 so zaradi prepovedi zakola 

doma opustili govedorejo in zaradi vse večjega uvoza cenejše zelenjave 

iz uvoza občutno zmanjšali tudi gojenje zelenjave. 

Leta 2007 je kmetijo prevzel Stojan. Očetove izkušnje in podporo je 

nadgradil s svojo zagnanostjo in željo, da kmetija nadaljuje tradicijo, ki 

so jo začeli njegovi predhodniki. Povečal je površino kmetije, zasadil 

nove oljčnike in leta 2009 začel pomlajevati vinograde. V letu 2013 so 

oživili pridelavo zelenjave s približno 2 ha njiv. Trenutno pridelujejo le 

istrski česen. Leta 2019 so kmetijo obogatili z nasadi mandljev, ki danes 

štejejo okoli 300 dreves. V letošnjem letu je zaradi povečanega pov-

praševanja po ekstra deviškem olju v načrtu nov oljčni nasad, ki bo štel 

okoli 200 dreves. 

kMetija 
bočić 
(Koštabona)

INFOGRAM

spoznajmo  jih …

vinogradi: 
• refošk

• malvazija

• rumeni muškat

• maločrn (plavin)

sadje: 
• sezonsko

• kaki

oljčniki: 
• prevladuje istrska belica

Mandlji: 
• ekološki

zelenjava: 
• istrski česen

Anže Sever, namestnik vodje poslovalnice

Tudi v prihodnje želijo povečati nasade oljk, trte in mandljev. Kmetijo 

skušajo čim bolj modernizirati in s tem omogočiti enostavnejše delo. 

Zato redno vlagajo v postavitve sodobnih načinov obdelave zemlje, 

namakalnih sistemov in postopkov zasaditve. Vsekakor pa želijo ohra-

niti tudi kakovost, ki jo dokazujejo številna zlata priznanja (Zlata oljčna 

vejica in Dobrote slovenskih kmetij). Pomembno jim je zadovoljstvo 

strank, ki rade posegajo po njihovih pridelkih in izdelkih. Z Zadrugo 

Sloga Kranj sodelujejo od leta 2019, sodelovanje pa je korektno in v 

obojestransko zadovoljstvo.

slogine novice Pomlad 2025
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Kmetija Lužar je manjša gorska kmetija, ki je bila v preteklosti 

namenjena pridelavi hrane za lastne potrebe. Vse generacije so 

poleg dela na kmetiji iskale zaslužek v službah v bližnji okolici. To se 

je spremenilo leta 2009, ko so odprli dopolnilno dejavnost peke 

piškotov in izdelovanja testenin. 

Pekarna se je hitro razvijala in tako je gospa Majda po nekaj letih 

pustila službo in se posvetila dopolnilni dejavnosti. Kasneje so se ji 

pridružili še mož Peter, sin Gašper in hči Katja. Trenutno je v pekarni 

zaposlenih šest ljudi, ki skrbijo, da zadovoljijo povpraševanje po nji-

hovih izdelkih. Še vedno pa se ukvarjajo tudi s pridelavo zelenjave za 

lastne potrebe. 

Pri svojih izdelkih uporabljajo najboljše surovine, ki jih, če je le 

možno, pridobivajo z bližnjih kmetij. Za vse izdelke, ki vsebujejo 

maščobo, uporabljajo izključno maslo. Tudi v prihodnje želijo ohra-

niti kakovost njihovih izdelkov in ponuditi kakšen nov produkt. 

Gašper poudari: »Vse več je ljudi, ki želijo kupiti živila višje kakovosti, 

in to nam je pomembno tudi pri prodaji naših izdelkov. Lepo je, da 

se naši kupci zavedajo, da lahko samo iz kakovostnih surovin 

naredimo kakovosten izdelek. S Slogo sodelujemo že kar nekaj let, 

kamor tedensko dostavljamo sveže piškote in rezance. Slogina špa-

jza je polna odličnih izdelkov višje kakovosti, kar so opazile vse redne 

in zadovoljne stranke.«

Pekarna 
luŽar
(Kladje)

 
INFOGRAM

spoznajmo  jih …

Anže Sever, namestnik vodje poslovalnice

Piškoti: 
• z marmelado, 

• z orehi, 

• masleni piškoti, 

• cimetovi piškoti, 

• orehovi obročki, 

• ajdovi piškoti, 

• z belo čokolado in liofiliziranimi malinami, 

• domači prijatelj, 

• janeževi piškoti, 

• kokosovi razpokanci, 

• hrustljave palčke (rožmarin, čili, 
pražena čebula, masleni).

testenine: 
• ročno in strojno rezani jušni rezanci, 

• široki rezanci, 

• pirini široki rezanci, 

• ribana kaša, 

• makaroni iz durum moke.

Vir:

https://kmetijapustotnik.si/2021/02/18/druzinska-pekarna-luzar/
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kranjsko Pivo in krasni 
štrudlji

Ponosni smo, da je Slogina špajza vse bolj založena z raznolikimi slovenskimi izdelki. V zadnjem obdobju smo v našo 
trgovino dodali kar nekaj novosti, med katerimi so kranjsko pivo in zamrznjeni štrudlji, ki jih družina Brozovič skrbno 
pripravlja na domačiji v dolini reke Kolpe. In še ena novička: Slogina špajza se je iz Kranja razširila še v Prekmurje.

kranjska pivovarna

Prva novost prihaja iz Kranjske pivovarne, ki domuje na Primskovem pri 

Kranju, in to le nekaj sto metrov od Slogine špajze. Ekipa, ki jo vodi 

Verica Sodnik, je odprla Kranjsko pivovarno, v kateri so pred deset-

letjem zvarili prvo pivo. Pivovarni so priključili še pivnico, v kateri 

ponujajo vse vrste hišnega piva, gostje pa si lahko naročijo tudi kaj za 

pod zob. Trenutno varijo svetlo, temno in rdeče pivo, pa tudi svetli pale 

ale.

Kot radi povedo, sega kranjsko pivo »v čase vojvodine Kranjske in nosi 

ime po takratni domovini. Kranjsko pivo se je prvič pojavilo leta 1818 v 

Mengšu.« O pivu, ki ga varijo v poslovni coni IBI, pa še ta zanimivost: 

»Izvirna receptura kranjskega piva izhaja iz bavarskega kraljevega 

dvora. Proizvajamo ga tradicionalno po zakonu bavarske čistosti. To 

pomeni, da je pivo narejeno iz kakovostnega slada, naravnega hmelja, 

kvasa brez dodatkov in konzervansov.«

iz doline reke kolpe

Druga novost v Slogini špajzi pa prihaja z Domačije Brozovič, kjer nam 

je Metka Brozovič uvodoma pojasnila: »V dolini reke Kolpe, kjer življenje 

upočasni svoj tok, leži Domačija Brozovič. Smo sedemčlanska družina in 

trudimo se, da živimo, kar se da zdravo in povezano z naravo.«

Takole se je začela pot, ki je pripeljala do tega, da študlje zdaj ponujajo 

tudi zamrznjene: »Pred leti so si naši otroci omislili poletno delo. To je 

bilo videti tako, da je mami doma pekla štrudlje, otroci pa so jih proda-

jali turistom, ki jih v našem kraju ni malo. Sčasoma so nas turisti začeli 

nagovarjati, da bi radi imeli štrudlje tudi izven poletne sezone.«

Kot je ponosno pojasnila mama, so otroci spet »stopili skupaj, naredili 

fotografije štrudljev, oblikovali ustrezno embalažo in izdelke ponudili v 

nekatere butične trgovine po Sloveniji. Ena teh je tudi Slogina špajza.« 

Štrudljev z Domačije Brozovič je več vrst: jabolčni, skutin, borovničev, 

češnjev in višnjev, potem pa je tu še hišna specialiteta, ki prepleta okus 

breskev in malin.

Lenart Žagar Vidmar

V Kranjski pivovarni in pivnici varijo različne vrste piva. 

Foto: Arhiv Kranjske pivovarne in pivnice

Štrudlji iz doline reke Kolpe so novost v Slogini špajzi. 

Foto: Arhiv Domačije Brozovič

NOVO
v Slogini špajzi

zdaj tudi v prekmurju

Še nekaj: V začetku letošnjega leta je kranjska Slogina špajza dobila 

svojo sestrico, in sicer v poslovalnici KC Puževci. Tako lahko tudi na 

naših policah v Prekmurju najdete številne lokalne okuse: vloženo 

zelenjavo z lokalnih kmetij, različne testenine in moke, tu pa so tudi 

sirupi, sokovi, olja, kisi, žganje, domače marmelade, mesni in mlečni 

izdelki, pa še kaj bi se našlo.

slogine novice Pomlad 2025
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Polonca
kuha

za VasRecept

Priprava

1. V posodo odmerimo obe moki, na rob dodamo sol. V sredino moke naredimo jamico, 

kamor nadrobimo kvas.

2. Potem začnemo mešati in prilivati vodo, na koncu dodamo še olje.

3. Dobro umesimo, zatem testo oblikujemo v kroglo. Položimo jo v posodo, ki jo pokrijemo s 

pokrovko ali prtičem, in pustimo počivati 

kakšno uro, da vzhaja.

4. Zatem testo prevrnemo na rahlo pomokano 

površino. Od testa odrežemo za oreh velik 

kos, ki ga z rokami na delovni površini 

zvaljamo v svaljek. Vsak svaljek zavijemo 

okoli hrenovke. Ovite hrenovke polagamo na 

pekač, pokrit s papirjem za peko.

5. Pustimo še 20 minut, da ponovno vzhaja, 

nato premažemo s stepenim jajcem in 

posujemo s sezamovimi semeni.

6. Pečemo približno 20 minut v pečici, ogreti na 

180–200 stopinj Celzija. 

7. Ko se peče, pripravimo omako: zmešamo 

smetano, jogurt, na drobno nasekljane 

kumarice, nasekljan drobnjak oziroma 

peteršilj in ščepec soli.

8. Pečene hrenovke ohladimo do mlačnega in postrežemo z omako.

Za 4–6 oseb:

500 g malih hrenovk

100 g polnozrnate moke

200 g gladke bele moke

20 g (pol kocke) kvasa

4 žlice olja

približno 1,5 dl mlačne vode

pol žličke soli

Ostalo:

1 jajce (za premaz)

semena navadnega in črnega sezama 

(za posip)

malo moke (ko oblikujemo testo)

kos papirja za peko

Omaka:

2 žlici kisle smetane

2–3 žlice navadnega jogurta

3 kisle kumarice

drobnjak ali peteršilj

sol

 

Na to jed se lahko spomnite, ko si boste zaželeli malo drugačen prigrizek. Namesto majhnih lahko uporabite klasične 

hrenovke, ki jih lahko prerežete na pol. Odločite se lahko tudi za kakšno drugo, denimo paradižnikovo ali gorčično omako. 

Po sestavine pa zavijte v Slogino špajzo!

Male hrenovke v testu

Dober tek!

Špelina shramba

izdelke slogine špajze lahko 
naročite preko spleta: 

www.slogina-trgovina.si
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Hrana je tudi 
naše zdravilo

V današnjih Sloginih novicah se bomo dotaknili 
naše prehrane, ker je ta najpomembnejša za 
naše zdravje, pa se tega vse premalo zavedamo 
in jo premalo cenimo.
Slovenija je ena izmed držav Evrope, ki da veliko 
na živila, pridelana doma, žal pa premalo na 
preverjanje uvožene hrane, kateri se zaupa na 
podlagi dokumentacije. Cena takšne hrane je 
ugodnejša in vsi smo zadovoljni.
 
To je še kako daleč od resnice. Kar namreč vnašamo v telo, 

nam tudi vrne. Če ni dobrih sestavin, ne more biti niti 

okusne jedi in posledično niti dobrega zdravja. Zelo 

pomembno je, da glede na letni čas uživamo sezonska 

domača živila in čim manj tujih uvoženih.

Poskrbimo, da bo naša prehrana zdrava in uravnotežena. 

Kaj pa to sploh pomeni? Pomeni, da vnesemo v telo vse 

skupine hranil: ogljikove hidrate, vitamine in minerale, bel-

jakovine in maščobe. Da jih vnesemo toliko, kolikor jih naše 

telo potrebuje.

kako potrošnik ve, kaj je kupil? 

Najpomembnejši podatki o živilu se nahajajo na deklaraciji, zato je 

pomembno, da jo preberemo. Na njej mora biti napisano, da je poreklo slo-

vensko, še bolje, če je viden tudi podatek pridelovalca, ki je živilo pridelal.

Veliko potrošnikov naših zadružnih poslovalnic se že zaveda, da pri nas dobijo 

le domače in predvsem zdrave pridelke in izdelke. Zavedajo se, da kdaj česa 

tudi zmanjka in da se v določenem obdobju nekaterih živil ne da dobiti.

Zadruga Sloga se zelo trudi za še tesnejšo povezavo z drugimi zadrugami in 

pridelovalci za raznovrstnost ponudbe v svojih trgovinah in v trgovinah zad-

ružnega sistema. Medsebojno sodelovanje in izmenjava pridelane hrane sta 

ključnega pomena, da podpremo svoje pridelovalce in posledično tudi zad-

ruge, ki so nujne, da bo v našem prostoru še kaj dobre in kakovostne hrane.

Ob nedavnem obisku ene izmed evropskih držav smo izvedeli, kako smo Slo-

venci lahko zadovoljni, da pridelamo tako zdravo in polno hrano. Večje 

evropske države imajo bistveno večjo proizvodnjo sadja in zelenjave, pa 

vendar vsebnostno prazno. Gostitelje je zanimalo, če bi bili Slovenci pri-

pravljeni našo kakovostno hrano izvoziti k njim. Bomo res prišli tako daleč, da 

bomo izvažali našo zdravo hrano, ker je doma ne bomo mogli prodati po 

pošteni ceni? Bomo primorani tako najkakovostnejšo hrano izvoziti? 

Doma pridelana hrana bi morala biti plačana po pošteni ceni (ker je je tako 

malo), z uvoženo pa loviti povpreček cene. Tako bi imeli trgovci še vedno svojo 

maržo, naši pridelovalci pa ne bi obupavali s pridelavo.

ljudje pogosto brez pomisleka odštejemo velike vsote za najnovejše tele-

fone in podobno napredno tehnologijo, hkrati pa varčujemo pri hrani, ki 

neposredno vpliva na naše zdravje. a kaj nam pomaga vrhunska tehnolo-

gija, če nimamo energije, zdravja in dobrega počutja? namesto da 

vlagamo v naprave, ki jih bomo čez nekaj let zamenjali, raje investirajmo v 

kakovostno, zdravo hrano, ki dolgoročno izboljšuje naše življenje. zdravje 

je največje bogastvo – poskrbimo, da ga ne zapostavimo zaradi drugih, 

manj pomembnih materialnih dobrin.

LEPO VABLJENI V NAŠE TRGOVINE PO KAKOVOSTNO, ZDRAVO, DOMAČO 

IN PRISTNO HRANO.

Sadje in zelenjava sta bogat vir vitaminov, mineralov, prehranskih 

vlaknin in mnogih drugih zaščitnih snovi. Skušajmo ju vključiti v 

vsak obrok.

Foto: Adobe Stock Marija Mehle, vodja odkupa sadja in zelenjave
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PONOS SLOVENSKE 
ZEMLJE IN SONCA.

vegan
100%
Slovensko

POLONCA
Ponos slovenske 
zemlje in sonca.

KGZ SLOGA KRANJ, z.o.o., smo v prvi vrsti ljudje, 
ljubitelji zemlje in sonca, ki nam omogočata 
lokalno pridelavo hrane, ki je osnova za zdravje 
in prihodnost prebivalcev naše domovine. 

Naše pridelke in izdelke, s poudarkom blagovne 
znamke Polonca, najdete v vseh bolje založenih 
trgovinah širom Slovenije. Kmetijsko gozdarska zadruga z.o.o.

SLOVENSKI IZdELKI POLONCA

slogine novice Pomlad 2025
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kMetija Hergan na dravskeM 
Polju

V Stražgonjci, eni od slikovitih vasi v občini Kidričevo, se nahaja kmetija Jožice Hergan. Stražgonjca je vas v občini 
Kidričevo, ki leži severovzhodno od Pragerskega in spada v Podravsko statistično regijo. Eden od osrednjih simbolov 
kraja je kapelica, ki, čeprav leži na polju in ne v središču vasi, nosi veliko zgodovinsko in duhovno vrednost. Kapelica je 
bila od nekdaj pomemben del verskih procesij, na katerih so vaščani prosili za dobro letino in ugodno vreme. To je 
tudi simbol, da je kmetijstvo na teh območjih že od nekdaj in je tudi omogočalo samooskrbo številčnim družinam.

Prehojena pot kmetije
Za nadaljevanje kmetijske dejavnosti sta se že pred leti odločila gos-

podar Franc in njegova žena Jožica, ki je tudi nosilka kmetije. 

Ljubezen do kmetovanja je bila povod, da se je leta 1997 gospa 

Jožica odločila pustiti službo in se v celoti posvetiti delu na kmetiji. 

Da na kmetiji ni vedno vse postlano z rožicami, je občutil tudi še 

takrat mladi Franc, ko mu je pri delovni nesreči s silokombajnom 

poškodovalo roko do te mere, da je ostal brez nje. Kljub temu tudi 

taka nesreča ni preprečila Francu in Jožici, da ne bi nadaljevala 

kmetijske dejavnosti. Kombinirano poljedelsko govedorejsko 

kmetijo, ki sta jo prevzela od Francovih staršev, sta želela posodo-

biti, da bi jim v bodoče omogočala dostojno preživetje za celo 

družino. Leta 1987 so zgradili tudi nov hlev, ki je bil za takratne 

razmere kar velik. Ob tem sta hitro spoznala, da bo zatečenih 7 ha 

njivskih površin vsekakor premalo. Kljub investiciji v hlev sta zmogla 

v naslednjih letih tudi dokupovati zemljo. 

V življenju sta se jima rodila dva otroka, hčerka in sin.

trenutno dogajanje na kmetiji
Trenutno Herganovi obdelujejo 25 ha zemlje, od tega 2,5 ha v 

zakupu. V hlevu redijo povprečno 16 krav molznic, teleta iz te reje 

pa spitajo do končne teže. Pretežni del poljedelske proizvodnje 

namenjajo prehrani staleža živali, tržne viške pa prodajajo v 

glavnem prek KGZ Sloga. Njivski kolobar predstavljajo predvsem 

koruza in strniščna žita. Pred leti so se ukvarjali tudi s pridelavo 

krompirja, katero pa so zaradi preobilice drugega dela opustili. 

Poleg osnovne strojne mehanizacije, ki jo posedujejo, pa se pri 

večjih opravilih, ki zahtevajo drage stroje, poslužujejo koriščenja 

strojnih uslug. Primer tega koriščenja je zlasti v času siliranja in kom-

bajniranja žit. 

Franc je tudi član strojnega krožka in se zaveda, kaj pomeni 

ekonomska upravičenost nabave določenih dragih strojev. V okviru 

strojnega krožka opravlja funkcijo blagajnika, je pa Franc tudi član 

KGZ Sloga. S pomočjo zaposlenih v KGZ Sloga in njihovega 
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svetovanja Herganovi pretežni del repromateriala prav tako nabavljajo 

prek KGZ Sloga. Zaveda se, da je dejavnost kmetijskih zadrug neločljivo 

povezana z zemljo in s skupnim nastopom na trgu s ciljem organiziranega 

in boljšega poslovanja. 

Pogledi naprej
Franc in Jožica sta vesela, da ima zanimanje za kmetovanje tudi sin Peter, 

ki skupaj s partnerko Matejo kljub službam izkoristita vsak trenutek za 

pomoč in delo na domači kmetiji. Veliko veselje jim je tudi vnukinja Ema, 

ki prav tako že kot mali otrok kaže veselje do vožnje s traktorjem in živali. 

Na kmetiji bi bili veseli, če bi se sin Peter odločil popolnoma prevzeti 

kmetijo, vendar oba starša glede na situacijo v panogi kmetijstva to 

odločitev prepuščata mladi družini. Tako Herganovi kot mi v KGZ Sloga bi 

bili veseli, da se naše sodelovanje nadaljuje tudi v prihodnje. 
Jože Horvat, 

svetovalec-pospeševalec prodaje

slogine novice Pomlad 2025
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Mikrobiološko gnojilo, ki omogoča oskrbo rastlin s fosforjem.

Priporočamo ga za uporabo na poljščinah in zelenjavi predvsem na kislih, zbitih tleh.

bioFor soya liquid – za dovolj 
dušika skozi vse leto 

Soja je visoko beljakovinska rastlina, ki potrebuje veliko dušika. Za samo eno tono pridelka soja potrebuje približno 65 kg 
čistega dušika. Razmere na trgu, ki smo jim priča že nekaj let, pa so pripeljale do tega, da so kmetijski pridelovalci 
zmanjšali porabo mineralnih gnojil, kar neposredno vpliva na zmanjšanje pridelka in spreminja sojo, ki je dober 
predposevek, v slabega.
Da bi nadomestili pomanjkanje hranil v takšni situaciji, je nujna inokulacija, Biofor Soya liquid pa je naravna rešitev, ki 
rešuje oskrbo posevka.

prednosti uporabe biofor soja liquid

Pred nekaj leti so znanstveniki odkrili, da lahko soja v sožitju z bakterijo 

Bradyrhizobium japonicum izvaja izjemno učinkovito fiksacijo dušika, 

tako da 70 % potreb rastline po dušiku pokrije tako rekoč brezplačno – 

iz nadzemnih delov zemlje.

Biofor Soya Liquid je tekoči inokulant, ki vsebuje seve bakterije 

Bradyrhizobium japonicum. Ta pripravek se razlikuje od ostalih pri-

pravkov po tem, da vsebuje še dva seva bakterij, ki mobilizirajo fosfor in 

kalij iz zemlje, ter bakterijo Azotobacter, ki izvaja prosto fiksacijo dušika.

To praktično pomeni, da Biofor Soja Liquid rastlinam soje skozi vse leto 

zagotavlja dovolj dušika na dva načina.

Učinek je viden na koreninah soje. Nekaj tednov po setvi, ko ima soja 

dva do tri pare listov, lahko nekaj rastlin soje odstranimo z lopato in 

preverimo, ali je bila cepitev uspešna, torej ali imajo na koreninah 

aktivne vozliče.

Bakterijski sevi, ki jih vsebuje Biofor Soja Liquid, so testirani v neugod-

nih talnih razmerah. Pripravek se je izkazal za izjemno učinkovitega 

tudi v kislih tleh.

Priporočena količina nanosa je 250 ml na 50 kg semena, sam način 

nanosa pa je enostaven in ne zahteva veliko dela. Tretiranje lahko 

izvedemo do največ tri tedne pred setvijo.

Zaradi vsega navedenega strokovna ekipa Biofor System kmetijskim 

pridelovalcem priporoča tretiranje semena soje z mikrobiološkim pri-

pravkom Biofor Soya Liquid. 

Izdelek lahko naročite v Slogini spletni trgovini ali naših poslovalnicah.

Povzeto po prispevku Bogdana Žigića, 

direktorja in strokovnega vodje podjetja Biofor System 
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Prekmurje: andrej Serdt (051 377 722), 
Jože Horvat (051 646 856)
Štajerska: anita Inkret (051 271 712 ), Srečko Godec (051 629 049)
Gorenjska, Dolenjska in osrednja Slovenija:
ana Šifrer (030 211 451), Špela Roblek Jelenc (041 686 791)

STROKOVNO SVETOVANJE IN NAROČILA:

UPORABA PRIPRAVKOV BIOFOR SYSTEM NA POSEVKU KORUZE

TRETIRANJE SEMENA PRED SETVIJO
BIOGNEZDO - poskrbi za vsako zrno

Pripravek, ki izboljša kalitev, vznik in ukoreninjenje rastlin.

Bistveno se izboljša sklop rastlin, kar vpliva na končni pridelek.

1.

TRETIRANJE TAL V ZAČETKU RASTI
BIOFOR ACTIVE - rodovitnež

Pripravek, ki povečuje rodovitnost tal in skrbi za uravnoteženo 

prehrano rastlin ter prinaša povečanje pridelka.

2.

BIO P – rešitev za fosfor

Pripravek, ki rešuje problem prehrane rastlin s fosforjem. 

Preprečuje rdečenje koruze. Priporočljiva uporaba na kislih, 

zbitih tleh.

TRETIRANJE TAL PO ŽETVI PRIDELKOV
BIOPLUG – ostanke razgradi in humus naredi

Pripravek za hitrejše in kakovostnejše razkrajanje 

žetvenih ostankov.

4.

FOLIARNO TRETIRANJE
NITROGENIUS – rešitev za dušik

Pripravek omogoča trajnostno neprekinjeno prehrano rastline z 

dušikom iz ozračja med celotno vegetacijo (40-80 kg/ha dušika).

3.

BIOEHO - naravni biostimulator

Pripravek, ki povečuje odpornost rastlin in nudi pomoč pri 

okrevanju po stresu. Pripomore k povečanju števila plodov.



2020

Oprema za
siliranje in
baliranje

V POSLOVALNICAH KGZ SLOGA 
PONUJAMO ŠIROKO PALETO IZDELKOV 
ZA PREKRIVANJE SILOSOV 
IN BALIRANJE.

www.sloga.si
www.slogina-trgovina.si

KVC SLOGA Kranj, Šuceva 27,    04 20 14 960
KTC SLOGA Beltinci, Gregorčičeva 2b,    02 53 52 350
KT SLOGA Šikole, Šikole 25a,    02 79 53 065
KT SLOGA Dolnji Slaveči 54a,    02 55 18 790
KC SLOGA Puževci 25a,    02 62 07 850
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Mv Mardena fao 320
Mv 352 fao 350
Bazaltik fao 360
Kamaria fao 370
Olek fao 380  
Somodor fao 410
Koreograf fao 410

  
       

ZA ZRNJE:

Mv 214 fao 280

HIBRIDI KORUZE
ZA ZRNJE IN SILAŽO

Semena za 
prihodnost

Prekmurje: andrej Serdt (051 377 722), 
Jože Horvat (051 646 856)
Štajerska: anita Inkret (051 271 712)
Gorenjska, Dolenjska in osrednja Slovenija:
ana Šifrer (030 211 451), Špela Roblek Jelenc (041 686 791)

  

STROKOVNO SVETOVANJE:

KVC SLoGa Kranj, Šuceva 27, tel.: 04 20 14 960

ZA SILAŽO

Mv Vivasil fao 440
Mv Admirasil fao 550

 

ZA ZRNJE:

ZA SILAŽO

Novialis fao 320
Filigran fao 450

 

SU Rapirol fao 360  
Synopsis fao 390
Kabaretto fao 430
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širokolistni Pleveli (8. del)
veliki trpotec (Plantago major L.)

Veliki trpotec je večletna trajnica, ki uspeva na različnih rastiščih. Najdemo ga na njivskih površinah, travnikih, pašnikih, vrtovih, trajnih nasadih … 

Zraste 10–50 cm. Široki, zaobljeni listi se razraščajo v rozeti. Na njih so dobro vidne vzporedne žile. Cveti od pomladi do jeseni. Cvetna stebla 

izraščajo iz rozete. Na njihovem koncu so podolgovata socvetja. Mehansko zatiranje izvajamo pred semenenjem. Za kemično zatiranje lahko 

uporabimo glifosat, MCPA, 2,4-D …

žlezava nedotika (Impatiens glandulifera L.)

Žlezava nedotika je tujerodna vrsta, ki raste na vlažnih rastiščih, na robovih njivskih površin, ob jarkih in vodah. Zraste lahko do 2,5 m. Listi so 

jajčasto suličasti z nazobčanim listnim robom. Cveti od pozne pomladi do jeseni. 2–14 cvetov je nameščenih v grozdastih socvetjih. Cvetovi so 

škrlatno rdeči, rožnati ali beli. Semeni obilno. Je invazivna vrsta. Mehansko zatiranje je učinkovito pred semenenjem. Kemično zatiranje izva-

jamo, ko so rastline mlade. Uporabimo lahko 2,4-D, glifosat in druge. Pri uporabi je treba upoštevati varnostne pasove ob vodah. 

slogine novice Pomlad 2025
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arabska meteljka (Medicago arabica (l.) huds.)

Arabska meteljka je enoletni širokolistni plevel. Najdemo jo v zaplatah na travnikih, pašnikih in sadovnjakih. Zraste 20–60 cm. Listi so trojni z 

narobe jajčastimi lističi. Cveti v maju in juniju. Cvetovi so svetlo rumeni. Od mehanskega zatiranja je še najbolj učinkovito puljenje, medtem ko 

je na košnjo in pašo precej odporna. Prav tako je precej tolerantna na glifosat. Uporabimo lahko klopiralid in metsulfuron.

beli ščir (Amaranthus albus l.)

Beli ščir je enoletni plevel, ki ga najdemo na sušnih toplih legah. Razrašča se poleglo in zraste do 50 cm. Listi so jajčasti do lopatasti. Cveti od 

avgusta do oktobra v klobčastih socvetjih. Mehansko zatiranje je pri starejših rastlinah manj uspešno, ker lahko ponovno odženejo. Pri 

kemičnem zatiranju se priporoča uporaba pripravkov z rezidualnim učinkom ali tretiranje čim prej po vzniku. Na ta plevel dobro delujejo met-

ribuzin, bentazon, 2,4-D, tifensulfuron-metil, rimsulfuron in pendimetalin.

se nadaljuje -->

cipresasti mleček (Euphorbia cyparissias l.)

Belkasta hudoletnica je enoletna rastlina z velikim potencialom za širjenje. Zraste do 2 metra. Listi so eliptični do suličasti z nazobčanim listnim 

robom. Cvetovi so združeni v koškasta socvetja. Mehansko jo lahko zatiramo s puljenjem pred semenenjem. Za kemično zatiranje lahko upo-

rabimo pripravke, kot sta 2,4-D in MCPA. V določenih državah poročajo o rezistenci na herbicide.
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črna ogrščica (Brassica nigra (l.) W.d.j. koch)

Črna ogrščica je enoletni plevel, ki zraste do 2 m. Najdemo jo v različnih posevkih, kot so sončnice in žita. Listi so srhkodlakavi in večkrpati. Cveti 

od junija do septembra. Cvetovi so številni, drobni, rumeni. Zatiramo jo lahko mehansko s puljenjem ali košnjo pred semenenjem. Kemično 

zatiranje je učinkovito, ko je rastlina v fazi rozete.

deljenolistna mrtva kopriva (Lamium hybridum vill.)

Deljenolistna mrtva kopriva je enoletni plevel, ki ga najdemo v žitih in ogrščici. Zraste do 30 cm. Listi so dlakavi, okrogli do srčasti in izrazito 

nazobčani. Cveti od marca do junija. 4–8 škrlatnih cvetov je združenih v navidezna vretenca. Gostejša setev, oranje in prekopavanje zmanj-

šujejo prisotnost te rastline. Pri kemičnem zatiranju lahko uporabimo fluroksipir, dikambo, 2,4-D, metsulfuron-metil, mekoprop, klomazon in 

druge. Pri foliarnih herbicidih je učinkovitost največja, ko je kopriva razraščena do 6 listov.

Anže Sever, namestnik vodje poslovalniceViri:

https://www.ivr.si/skodljivi-organizmi/pleveli/ 

https://www.cabidigitallibrary.org/ 

https://www.syngenta.si/search/target

https://en.wikipedia.org/wiki/Medicago_arabica

https://en.wikipedia.org/wiki/Erigeron_sumatrensis

https://en.wikipedia.org/wiki/Euphorbia_cyparissias

slike: splet
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zakonodajne sPreMeMbe in 
trajnostna raba na 
Področju FFs 
Novembra 2024 so začele veljati dopolnitve Zakona o fitofarmacevtskih sredstvih (ZFfS). Za izvajalce ukrepov, ki FFS 
uporabljajo pri pridelavi kmetijskih rastlin, so pomembne spremembe, ki se nanašajo na definicijo poklicnega uporabnika, 
na opredelitev vodovarstvenega območja in vodnega okolja, na pravilno uporabo FFS, na sledljivost uporabe FFS ter 
izvajanje ukrepov integriranega varstva rastlin, na podlagi katerih se uporaba FFS zmanjša. 

poklicni uporabnik pomeni fizično ali pravno osebo, ki uporablja FFS 

pri opravljanju svoje dejavnosti in je vpisana v register kmetijskih gos-

podarstev (RKG). Poklicni uporabnik je tudi fizična ali pravna oseba, ki v 

RKG ni vpisana, ima pa registrirano dejavnost, na podlagi katere izvaja 

zatiranje plevela in drugih škodljivih organizmov in pri tem uporablja 

FFS. Poklicni uporabnik mora imeti za delo s FFS veljavno izkaznico o 

pridobitvi znanj iz fitomedicine. Če rok veljavnosti izkaznici poteče, se 

imetnik izkaznice udeleži le obnovitvenega usposabljanja, na podlagi 

katerega se izkaznica podaljša za obdobje pet let. Vse izkaznice, ki še 

veljajo in ne izpolnjujejo pogojev poklicnega uporabnika, izkaznico 

lahko do izteka roka veljavnosti še uporabljajo za nakup FFS.

Za vpis v register kmetijskih gospodarstev je treba obdelovati vsaj 1 ha 

kmetijskih zemljišč ali 0,2 ha intenzivnega sadovnjaka ali 0,1 ha 

jagodičevja, lupinarjev, oljčnikov ali pa 0,05 ha vinograda oz. hmeljišča. 

varovanje vodnega okolja in virov pitne vode

Vodno okolje v kmetijski krajini predstavljajo vse površine tekočih in 

stoječih voda, vključno z melioracijskimi jarki in gramoznicami, če je v 

njih voda. Pri uporabi FFS na teh območjih je treba upoštevati pred-

pisan 15-metrski odmik od vrha brežine rek, jezer in gramoznic, ograje 

vodnih zajetij ter 5-metrski odmik od vrha brežine potokov, meliora-

cijskih jarkov in drugih vodnih virov, kjer obstaja možnost, da FFS lahko 

pride v vodo. Zaradi velikega tveganja za odtekanje FFS v vodno 

okolje ob cestah, železnicah, parkiriščih in drugih nepropustnih površi-

nah je raba FFS na teh območjih prepovedana. Izjemoma in pod 

določenimi pogoji se ob cestah in na železnici lahko uporablja le 

določene aktivne snovi v skladu s Pravilnikom o pravilni uporabi FFS. 

Na VVO je treba upoštevati prepoved uporabe za aktivne snovi FFS, ki 

se jih na najožjih VVO (VVO 1) ne sme uporabljati. Seznam pre-
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povedanih aktivnih snovi je objavljen na spletni strani: 

https://spletni2.furs.gov.si/FFS/REGSR/FFS_RegSeznVVO.asp?top=1.

Za varovanje vodnega okolja s FFS na vseh območjih je priporočljivo 

uporabljati tehnike za preprečevanje zanašanja škropilne brozge izven 

območja tretiranja (šobe z dodatno zračno podporo) in druge sisteme, 

ki preprečujejo odnašanje škropilne brozge izven območja tretiranja. 

pravilna uporaba ffs

FFS, ki se ga uporablja za zatiranje škodljivih organizmov, mora biti 

registrirano v Sloveniji in se ga uporabi v skladu z navodilom za 

uporabo na posameznih kmetijskih kulturah. Kadar navodila za 

uporabo niso upoštevana v skladu z veljavno zakonodajo in navodili, 

lahko v pridelkih ostajajo prepovedani pesticidi. Na podlagi ugotovljene 

prisotnosti iz odvzetih vzorcev pridelka nad dovoljeno mejo se za imet-

nika kmetijske rastline šteje kot neupoštevanje navodil za uporabo FFS, 

ki je obravnavana po kazenskih določilih dopolnjenega ZFfS. Kot 

nepravilno uporabo FFS se šteje tudi, če je ob najdbi mrtvih čebel 

dokazana prisotnost FFS nad mejo analitskega določanja toksičnosti 

aktivne snovi, ki je za čebele nevarna. K pravilni rabi šteje tudi nanos 

FFS s pregledanimi in ustrezno umerjenimi napravami za varstvo rastlin 

ter skladiščenje FFS. Poklicni uporabnik FFS lahko skladišči le registri-

rana sredstva in sredstva, ki imajo dovoljenje za prodajo v prehodnem 

obdobju. Vsa FFS v skladiščih morajo biti v nepoškodovani embalaži. 

Skladišče s FFS naj bo opremljeno tudi s sipkim materialom, ki se ga 

uporabi v primeru razlitja, in s posebno plastično posodo za shran-

jevanje očiščene odpadne embalaže FFS. Očiščena, trikrat sprana, 

osušena embalaža FFS se oddaja na dogovorjena mesta pri prodajalcih 

FFS. Sredstva s pretečeno registracijo in sipek material, onesnažen s 

FFS, se odpelje na odlagališče nevarnih odpadkov v lokalni skupnosti. 

sledljivost uporabe ffs

Poklicni uporabnik FFS mora zagotoviti tudi sledljivost vsakega FFS od 

nakupa do uporabe. Za ta namen se trenutno vodi predpisane evi-

dence o uporabi FFS v kmetijski pridelavi. Predpisane evidence se 

vodijo na predpisanih obrazcih, poleg evidenc se hrani še račune o 

nakupu. Obrazci predpisanih evidenc so dostopni tudi na: 

https://www.gov.si/assets/organi-v-sestavi/UVHVVR/FFS/Trajnostna-

raba-FFS/podatki-o-uporabi-FFS.pdf. Predpisane evidence se lahko 

vodi tudi v elektronski obliki in jih je treba hraniti tri leta. 

V bodoče, predvidoma po letu 2027, se predvideva poročanje o upo-

rabi FFS elektronsko, prek aplikacije neposredno na UVHVVR za 

vsakega uporabnika, ki je kupil in uporabil FFS na svojih površinah. 

integrirano varstvo rastlin in trajnostna raba ffs

Integrirano varstvo rastlin je trajnostni pristop k varstvu rastlin, ki 

združuje različne metode za preprečevanje in zatiranje bolezni, 

škodljivcev in plevelov. Metode integriranega varstva so: kolobar na 

njivah, setev/saditev odpornejših vrst kmetijskih rastlin, izbira 

primernega zemljišča za pridelavo, optimalno gnojenje, optimalna 

gostota setve, mehanične metode zatiranja plevelov, dobro 

poznavanje škodljivih organizmov in spremljanje škodljivih organiz-

mov s pregledovanjem posevkov in napovedi pojava. Uporaba FFS naj 

bo načrtovana, premišljena in v skladu z navodili za uporabo. 

Neupoštevanje navodil za uporabo predstavlja veliko tveganje za 

zdravje ljudi in živali in za okolje, predvsem za čebele in druge žuželke, 

ki živijo v naravi. Mnoge izmed njih so tudi opraševalci cvetov kmetijs-

kih rastlin, od katerih je odvisen tudi pridelek. Pri uporabi FFS, ki so 

označena kot čebelam nevarna, je nujno, da se ta sredstva uporabijo, 

ko rastline ne cvetijo in je odstranjena cvetoča podrast. Zelo nevarna 

sredstva za čebele in za ostale opraševalce cvetov v naravi so sredstva 

s sistematičnim načinom delovanja, ki so označena z grafičnim 

znakom nevarno za čebele. Teh sredstev se v času cvetenja gojenih 

rastlin ne sme uporabljati. Seznam sredstev, ki so nevarna za čebele, si 

lahko ogledate tudi na spletni strani: 

https://spletni2.furs.gov.si/FFS/REGSR/FFS_sezn.asp?L=1&S=1&top=

1. 

Ukrepi, ki se jih izvaja v okviru integriranega varstva rastlin, so zelo 

pomembni za trajnostno rabo FFS, kot tudi za izboljšanje biotske 

pestrosti v naravi, ki je potrebna za preživetje človeka na planetu Zem-

lja. 

Marija Kalan, 

specialistka za rastlinsko pridelavo, KGZ Kranj
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interra®scan  
Kaj je Interra®Scan?
Interra®Scan je tehnologija, ki izhaja iz rudarstva in je prilagojena za kmetijsko pridelavo za določanje vsebnosti hranil v 
tleh in lastnosti tal z največjo ločljivostjo, ki je trenutno na voljo na trgu. Senzorska meritev nam pokaže vsebnost makro- in 
mikrohranil, teksturo tal in razne kompleksne modele, ki nam pomagajo pri kmetovanju. Interra®Scan je zaščitena 
blagovna znamka podjetja Syngenta, ki ima ekskluzivne pravice za uporabo senzorjev SoilOptix® za celotno Evropo. V 
Sloveniji storitev in svetovanje izvaja podjetje ŽIPO Lenart, d. o. o. 

kako deluje?

Na vozilo (bodisi terensko, traktor, štirikolesnik) se namesti senzor Soil-

Optix®. Površina (njiva, travnik, sadovnjak, vinograd, hmeljišče) se 

preskenira – prevozi v 12-metrskih presledkih s hitrostjo do 20 km/h. 

Senzor meri naravno sevanje (gama radiacijo) izotopov elementov 

238U, 232Th, 137Cs in 40K ter izmeri 827 merilnih točk na hektar, kar 

pomeni ločljivost 12 m², kar predstavlja daleč največjo ločljivost meritev 

na trgu. Podatke o sevanju nato posebej razvit algoritem pretvori v 

uporabne podatke o vsebnosti hranil in fizikalnih lastnostih tal. Da pa 

dobimo zares natančne meritve, je treba na vsake 2–3 ha (vendar min-

imalno štiri vzorce na parcelo) dodatno odvzeti vzorec za kemijsko 

analizo tal za potrebe kalibracije meritev senzorja.

kaj vse lahko merimo?

Ko združimo podatke senzorskih meritev in klasične laboratorijske 

analize tal, dobimo zelo natančne zemljevide za 13 elementov (N, P, K, 

Ca, Mg, Na, Fe, Cu, B, Mo, S, Mn, Zn), organsko snov, pH, organski ogljik, 

skupni ogljik, kationsko izmenjevalno kapaciteto, teksturo tal, delež 

peska, melja in gline, indeks rastlinam dostopne vode in nadmorsko 

višino. Na podlagi kart zloženosti in raznih indeksov lahko izdelamo 

karte za precizno gnojenje, setev in zaščito rastlin, ki so kompatibilne z 

vsemi tipi mehanizacije.
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prednosti interra®scan

Največja prednost je nedvomno visoka ločljivost meritev. Običajna 

praksa je odvzem enega mešanega naključnega vzorca tal po celotni 

površini, ne glede na velikost parcele, vendar je zaradi heterogenosti 

površin to zgolj posplošen podatek o stanju tal. Novejše tehnike, ki se 

zadnjih nekaj let pojavljajo na trgu, uporabljajo metodo coniranja par-

cel. Za določanje con se uporablja bodisi preprosta razdelitev parcele 

na mrežo, coniranje na podlagi karte potenciala parcele ali na podlagi 

elektroprevodnosti (konduktivnosti) tal. Pri vseh treh načinih coniranja 

se nato odvzame povprečni vzorec znotraj vsake cone, ki so velike od 1 

do 5 ha. Meritve posameznih con so precej bolj natančne kot ena meri-

tev na parcelo, vendar še vedno predstavljajo zgolj povprečno 

vrednost znotraj cone, ki pa ni nujno homogena.

Prednost tehnologije Interra®Scan je ravno ta, da ne uporablja pov-

prečnih vrednosti znotraj con, ampak neposredno meri celotno 

površino z ločljivostjo 12 m². Po skeniranju parcele se fizični vzorci tal za 

kalibracijo ne odvzamejo naključno, ampak na točno določenih mestih, 

ki jih določi sistem. Ta mesta so na delih parcele, kjer senzor zazna 

anomalije (visoke ali nizke vrednosti meritev). Na teh točkah se še 

enkrat izvede senzorska meritev in odvzame talni vzorec v radiju 1 m 

okrog senzorja. Na tak način dobimo izredno natančne meritve visoke 

ločljivosti in pravi vpogled v stanje naših tal.

Dodatna prednost tehnologije Interra®Scan je, da ne dobimo samo 

osnovnih, zakonsko obveznih štirih parametrov (P, K, pH in organsko 

snov), temveč v osnovnem paketu še osem mikroelementov in nad-

morsko višino. Za doplačilo so na voljo še dodatni elementi in fizikalne 

lastnosti tal. V ceni osnovnega paketa so poleg analize omenjenih para-

metrov še dostop do spletne aplikacije, izdelava aplikacijskih kart, 

poročilo in analizni izvid slovenskega akreditiranega laboratorija 

(analize so veljavne v KOPOP).

koliko stane storitev interra®scan?

Cena storitve je odvisna od velikosti posamezne parcele. Ker so za 

natančne podatke potrebni minimalno štirje vzorci na parcelo, pred-

stavlja v strukturi cene največji delež ravno cena laboratorijske analize. 

Zato je cena storitve višja za manjše parcele in nižja za večje parcele. Na 

žalost je v Sloveniji slaba velikostna struktura parcel, zato smo za slo-

venski trg prilagodili model. Bližje ležeče parcele v radiju 500 m lahko 

združimo ter tako povečamo velikost in posledično znižamo ceno 

storitve. Cena je 92 €/ha za parcele, velike 2–5 ha, 60 €/ha za parcele, 

velike 5–8 ha, in 45 €/ha za parcele, večje od 8 ha. Po dogovoru se 

lahko analizira tudi manjše parcele.

Primerjava ločljivosti med conami (spodaj) in visokoločljivimi meritvami 

Interra®Scan (zgoraj). Založenost s fosforjem (leva stran), 

založenost s kalijem (desna stran).

Založenost s kalijem 

Delež organske snovi

Aplikacijska karta (gnojilo MAP)

Klemen Kaučič

ŽIPO Lenart, d. o. o.
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zavarovanje govedi – 
PoMeMbna zaščita za rejce

Kmetijstvo je ena najstarejših in najpomembnejših gospodarskih panog, ki oskrbuje prebivalstvo s hrano in surovinami. 
Zlasti reja goveda igra ključno vlogo pri proizvodnji mleka in mesa, kar pomeni, da so rejci vsakodnevno odgovorni za 
zdravje in dobrobit svojih živali. Kljub skrbnemu ravnanju in naprednim veterinarskim praksam pa se pri reji še vedno lahko 
pojavijo nepredvideni dogodki, ki povzročijo izgube.

Bolezni, poškodbe, naravne nesreče ali celo kraje živali lahko resno 

ogrozijo finančno stabilnost kmetije. Škoda, ki nastane ob izgubi ene ali 

več glav živine, lahko za rejca pomeni znatno zmanjšanje dohodka, 

dodatne stroške zdravljenja in tudi dolgoročne posledice za proizvod-

njo. Prav zato je zavarovanje govedi pomemben varnostni mehanizem, 

ki rejcem omogoča zaščito pred večjimi finančnimi izgubami in lažje 

poslovanje v primeru nepričakovanih dogodkov.

Zavarovalnice ponujajo različne oblike zavarovanja govedi, ki pokrivajo 

osnovna in dodatna tveganja. Poleg tega so na voljo tudi ugodnosti in 

subvencije, ki omogočajo, da si zavarovanje lahko privošči večina 

kmetov. V nadaljevanju so predstavljene ključne značilnosti 

zavarovanja govedi, njegove prednosti in posebne ugodnosti, ki jih za 

rejce ponujajo zavarovalnice.

zakaj se odločiti za zavarovanje govedi?

Zavarovanje govedi prinaša številne prednosti:

• finančna zaščita – preprečuje velike izgube ob nepričakovanih 

dogodkih;

• stabilnost kmetijske dejavnosti – zagotavlja neprekinjeno proiz-

vodnjo mleka ali mesa;

• boljše načrtovanje – rejcem omogoča mirnejše poslovanje in 

boljše finančno načrtovanje.

Zavarovanje je torej pomemben varnostni mehanizem, ki kmetom 

omogoča večjo stabilnost in zaščito njihovega dela. S tem lahko lažje 

premagajo nepredvidljive izzive, ki jih prinaša reja živali.

kaj krije zavarovanje?

Osnovno zavarovanje nudi kritja za primere, ko žival:

• pogine zaradi bolezni ali nesreče,

• mora biti zaklana oz. usmrčena v sili ali zaradi ekonomskih razlogov 

(na primer zaradi neozdravljive bolezni),

• izgine ali je ukradena med pašo na prostem.

Poleg osnovnega kritja lahko rejci izberejo dodatna kritja, ki vključujejo:

• stroške zdravljenja – zavarovanje krije stroške veterinarske oskrbe 

zaradi poškodbe ali bolezni;

• izgubo plodu – če pride do spontanega splava ali odmrtja plodu 

oziroma pogina teleta do starosti 10 dni;

• izpad mlečne proizvodnje – če mlečna krava zaradi bolezni ali 

poškodbe začasno ne more proizvajati mleka.

katere živali je mogoče zavarovati?

Zavarujejo se lahko različne kategorije govedi, odvisno od njihove 

starosti in namena reje:

• telice in plemenske krave – živali, namenjene za mlečno ali 

mesno proizvodnjo,

• mlado pitano govedo (MPG) – mlade živali, namenjene za pitanje 

in zakol,

• plemenski biki – odrasli plemenjaki, namenjeni razplodu.

posebne ugodnosti za rejce

Rejci lahko pri zavarovanju svojih živali izkoristijo različne ugodnosti, ki 

jih ponujajo zavarovalnice za bolj ugodne premije. Čeprav se ponudbe 

med zavarovalnicami razlikujejo, jim je skupno, da država sofinancira 

do 60 % stroškov premije za temeljno (osnovno) zavarovanje. To 

pomeni pomembno finančno razbremenitev za rejce, saj jim 

omogoča dostopnejše in ugodnejše zavarovanje, s katerim lahko 

bolje zaščitijo svoje živali pred nepredvidenimi tveganji.

slogine novice Pomlad 2025



slogine novice Pomlad/Poletje 2025 3333slogine novice Pomlad 2025

PONUDBA 
DOSEVKOV 

Strokovno svetovanje:

Prekmurje: andrej Serdt (051 377 722), 
Jože Horvat (051 646 856)

Štajerska: anita Inkret (051 271 712)
Gorenjska, Dolenjska in osrednja Slovenija:

ana Šifrer (030 211 451), Špela Roblek Jelenc (041 686 791)

Kmetijsko gozdarska zadruga z.o.o.
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koPriva ni le nadleŽen Plevel 

Rodu kopriv (lat. Urtica), vsaj za sedaj, pripada 53 vrst. Pri nas je najbolj poznana oziroma tista, na katero najprej 
pomislimo, velika kopriva (Urtica dioica L.). To je trajna zelnata rastlina iz družine Urticaceae (koprivovke). Rastlino je prvi 
opisal Carl von Linné leta 1753. Znanstveno poimenovanje zanjo izhaja iz latinske besede urtica (žgati), ta je povezana s 
pekočim občutkom ob dotiku rastline, in besede dioica, nanaša se na to, da je rastlina dvodomna (posamezna rastlina 
razvije cvetove zgolj enega spola).
Razširjena je in prilagojena različnim podnebnim razmeram na zmernih in tropskih območjih v Evropi, Aziji in Ameriki. 
Samoniklo raste okoli hiš, ob cestah, na poljih, travnikih, v svetlih gozdovih in ob rečnih dolinah. Kopriva je nitrofilna vrsta, 
ki jo najpogosteje najdemo na zapuščenih, z dušikom bogato gnojenih humusnih tleh.

morfološke lastnosti

Rastlina zraste 50–150 cm visoko. Iz svetlo rumene plazeče se korenike 

odganjajo pokončna dlakava štiriroba stebla. Votla stebla so v glavnem 

nerazvejena, pri mladih so zeleno, pri starejših rastlinah pa vijoličasto 

obarvana. Temno zeleni listi koprive z grobo narezanimi robovi so na 

steblu križno nameščeni. Listi so običajno trikrat tako dolgi, kot so 

široki, in imajo jajčasto suličasto obliko. Na spodnji strani listov so tri-

homi (žgalni laski, pogovorno žgalne dlačice), ki delujejo odvračalno na 

rastlinojede vretenčarje. Trihomi se končajo s trdo, zaradi vsebnosti 

kremena krhko konico v obliki kapice, ki se že ob rahlem dotiku odlomi. 

Posledično se vsebina iz votlega trihoma razlije po koži, kar povzroči 

takojšnje lokalno vnetje in pekoč občutek. Pokažejo se rdeči izpuščaji, z 

značilnimi majhnimi izboklinami. Za pekoč občutek je kriva predvsem 

mravljinčna kislina, medtem ko histamin in acetilholin preprečujeta 

strjevanje krvi. Proti nadležnemu srbenju in pekoči bolečini ob stiku s 

koprivo pomagajo obkladki iz listov ozkolistnega trpotca.

Kopriva, ki jo oprašuje veter, je dvodomna rastlina, v socvetjih so samo 

moški ali ženski cvetovi, ki cvetijo od aprila do septembra. Plodovi 

koprive so drobni enosemenski oreščki rumenorjave barve. 

gojenje

Gojenje kopriv ima poleg ekonomskih tudi več spremljevalnih koristi: 

varuje tla pred izsušitvijo, pripomore k zmanjšanju vodne in vetrne 

erozije ter spodbuja biotsko raznovrstnost (deluje kot vir hrane in habi-

tat za različne žuželke). Ker je kopriva nitrofilna vrsta, lahko raste v 

preveč gnojenih tleh, s čimer se zmanjša tveganje za nitrifikacijo. 

Žgalni laski

Moške in ženske rastline
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Koprive nimajo velikih potreb po svetlobi in toploti, zato jih lahko 

gojimo na delno zasenčenih površinah. Optimalna temperatura za rast 

se giblje med 20 in 25 °C, korenine pa brez vidnih poškodb prenesejo 

tudi zimo.

Za gojenje kopriv so primerni, razen zelo zbitih, vsi tipi tal. Najbolj pa jim 

godi rahla zemlja z veliko organske snovi, bogata z dušikom in fosfor-

jem. 

Koprivo lahko razmnožujemo vegetativno, z delitvijo korenik, ali gene-

rativno, z neposredno setvijo, vendar se pri tem zaradi zelo drobnega 

semena priporoča predhodna vzgoja sadik. Za hektar površine je 

potrebnih od 0,1 do 0,2 kg semena oziroma od 45.000 do 65.000 

sadik. 

Če se odločimo za neposredno setev, je treba površino tal poravnati in 

zdrobiti grude do globine setvenega horizonta (do največ 1 cm). Ker 

ima seme trdo lupino, setev opravimo jeseni, če se odločimo za spom-

ladansko setev, pa je dobro prej seme pustiti za 14 dni v hladilniku 

zaradi stratifikacije. Priporočen razmik med vrstami je 20 cm. 

Ker koprive potrebujejo velike količine dušika, jim že ob začetku rasti 

dodamo 150 kg N/ha in nato ob vsakem odkosu dognojujemo s 30–40 

kg N/ha.

Čas žetve je povezan z namenom pridelave. Če na primer želimo 

pobirati sveže liste, rastlino pokosimo pred cvetenjem, v fazi intenzivne 

rasti. Za farmacevtske namene opravimo košnjo med cvetenjem, če so 

cilj pridelave vlakna, s košnjo počakamo do faze zrelega semena, za 

prehranske namene ali pripravo sokov je optimalen čas odkosa spom-

ladi ali zgodaj poleti, če je cilj droga koprive (herba), žetev opravimo 

konec poletja.

S pravočasnim spravilom pridelka lahko dosežemo od šest do osem 

odkosov na leto.

možnosti uporabe

Kopriva se že od davnine uporablja v prehrani, kozmetiki in farma-

cevtiki. Malo pa je znano, da so bile koprive ob lanu in konoplji že v 19. 

stoletju pomemben vir naravnih vlaken tudi v tekstilni industriji. Tako je 

na primer Nemčija zaradi ekonomskih sankcij sil antante, ki so vključe-

vale tudi bombaž, med prvo svetovno vojno uporabljala tkanine iz 

kopriv za izdelavo uniform. 

Vlakna koprive so v skorji stebla združena v svežnje, ki so povezani s 

pektini. Slabo olesenela celična stena je vzrok, da imajo vlakna dobre 

vpojne, antistatične, termoregulatorne in prepustne lastnosti. Poleg 

tega imajo mehka vlakna majhno specifično maso.

Kopriva vsebuje spojine različnih kemijskih struktur, zato si je prislužila 

vzdevek »periodni sistem v malem«. Listi in korenike, lekarniško poi-

menovani Urtica folium et radix, so od leta 1998 uvrščeni v evropsko 

farmakopejo. Urtica folium je sestavljena iz posušenih listov in stebel 

(ne debelejših od 3 mm), ki so nabrani v času cvetenja.

V domačem zdravilstvu se kopriva najpogosteje uporablja v obliki 

čajev, kopeli ali mešanic za izpiranje, in sicer za blaženje raznih vnetij, 

hipoglikemije, hipotenzije, odvajanje vode pri okužbah sečnih poti, za 

lajšanje težav pri hiperplaziji prostate, za lajšanje krčev, za lažje 

izkašljevanje, proti srbenju kože, pri bolečinah v sklepih in revmi. 

Izvleček iz drobno razrezanih koprivnih korenin, pomešan s čistim vin-

skim kisom, se uporablja kot pripomoček za rast las. Izvlečke koprive 

najdemo tudi v kozmetičnih izdelkih, kot so mila in šamponi.

Možnosti za uporabo kopriv v prehrani je veliko, uporabljamo jih 

podobno kot špinačo in blitvo. Iz njih pripravljamo juhe, prikuhe, 

omlete, testenine, solate, smutije … Kopriva ima namreč razmeroma 

veliko vsebnost beljakovin in veliko hranilno vrednost, pogosto veliko 

večjo od zelenjave in zelišč, ki jih po navadi gojimo na vrtovih. Prav 

tako so koprive lahko pomemben dodatek tudi v hrani za kokoši. Bar-

vili lutein in zeaksantin namreč pripomoreta k intenzivnejši barvi 

rumenjakov. 

Koprivo je zaradi velikega števila trihomov mogoče uporabiti celo kot 

cedilo za čiščenje nečistoč pri mleku in kot sirišče pri pridelavi sira.

Dr. Dragan Žnidarčič,

Biotehniški center Naklo

Seme

Vrvi iz koprivinih vlaken

Koprivin čaj
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PognojiMo 
doMači vrt
S toplim vremenom se zemlja segreje in to je pravi čas za pripravo in 
gnojenje. Z delom ne hitimo, saj bodo vrtnine uspevale le v topli in pravilno 
obdelani zemlji. 

Prekopavanje ali rahljanje zemlje ustvari primerno strukturo tal za sajenje ali sejanje vrtnin. 

Zapomnimo si, da zemljo pripravljamo le 7–14 dni pred sejanjem ali sajenjem. Obdelujemo 

pa vedno samo suho in toplo zemljo. Prekopavanje (štihanje) zemlje je primerno le za 

težko, glineno zemljo. Srednje težko ali bolj peščeno, lahko zemljo le prerahljamo pred 

sejanjem oziroma sajenjem vrtnin. 

Naslednje veliko delo je priprava tal z gnojili, to je temeljno – osnovno gnojenje, ki je zelo 

pomembno v spomladanskem času. Z organskim gnojenjem tlom zagotovimo organsko 

snov in ohranjamo humus, torej rodovitnost tal. S hlevskim gnojem ali domačim kom-

postom spomladi vrt ni priporočljivo gnojiti. Ta gnojila uporabljamo samo jeseni. Spomladi 

tvegamo, da vnesemo številne škodljivce in bolezni v naš vrt, kot so ličinke majskega 

hrošča, strune, bramor in trose glivičnih bolezni. Raje uporabimo kompostiran hlevski gnoj 

v obliki briketov. Ta vsebuje veliko mikroorganizmov, ki oživljajo zemljo. 

Za pripravo zemlje za krompir in kasneje tudi kapusnice (zelje, cvetačo, ohrovt …) ter 

plodovke (paradižnik, bučke, jajčevce …) pa potrebujemo rudninsko gnojilo. Vsebovati 

mora namreč dovolj fosforja za cvetenje in kalija za plodove. Dušik mora biti v obliki, ki se 

počasi sprošča, saj tako zagotovimo enakomerno rast in razvoj rastlin. 

Ne pozabimo na gnojenje domačega sadovnjaka in okrasnih rastlin. Izjema pri gnojenju so 

kisloljubne rastline, kot so ameriške borovnice in rododendroni ter azaleje. Drugače pa 

celoten sadovnjak in še kakšne vrtnice pognojimo z organskim ali rudninskim gnojilom, ki 

smo ga uporabili na zelenjavnem vrtu. Pravi čas za gnojenje je faza napenjanja brstov. Ta 

nam pove, da se rastline prebujajo, kar nam da vedeti, da jim moramo zagotoviti vsa 

potrebna hranila. Le tako bomo prišli do dobrega pridelka. 

Vanes Husić, Metrobov strokovnjak
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okolju Prijazno vrtnarjenje: 
kako do zdravega vrta brez 
keMikalij?

V današnjem času se vse več vrtičkarjev odloča za naravne metode vrtnarjenja, ki ne škodujejo okolju in zdravju. Organsko 
vrtnarjenje ni le trend, temveč nujnost za ohranjanje rodovitne zemlje, čiste vode in zdravega ekosistema. Kako lahko tudi 
vi na naraven način vzgajate rastline in pridelujete zdravo hrano?

uporaba naravnih gnojil in izboljševalcev tal

Namesto umetnih gnojil izberite naravne alternative, kot so kompost, 

organska gnojila in hydrozeolit, ki izboljšajo strukturo tal in 

omogočajo boljše zadrževanje vode. Organska gnojila, bogata z mik-

rohranili, spodbujajo rast rastlin brez škodljivih ostankov v zemlji. Na 

trgu je možno kupiti inovativno organsko gnojilo, ki vsebuje mikorizo. 

mikoriza ali mikorizne glive tvorijo simbiozo z rastlinami in jim 

omogočajo boljšo absorpcijo hranil in vode iz tal, kar vodi k močnemu 

koreninskemu sistemu.

naravna zaščita rastlin pred škodljivci

FFS niso edina rešitev za zatiranje škodljivcev na domačem vrtu. Upora-

bite rastlinske pripravke, kot sta česnov izvleček in koprivina brozga, ki 

delujejo kot naravni repelenti. Preventivno uporabite sredstva za 

zaščito in krepitev rastlin. Prav tako posejte ekološka semena ali 

posadite rastline, ki privabljajo koristne žuželke, npr. ognjič, sivko, kali-

fornijski mak, poljski mak, rastline za metulje ali poletno cvetje. Prav 

tako lahko medsebojno kombiniranje rastlin (npr. bazilika ob 

paradižniku) zmanjša potrebo po škropivih, saj nekatere rastline 

naravno odganjajo škodljivce.

ohranjanje rodovitnosti tal s kolobarjenjem

kolobarjenje je načrtovana menjava rastlinskih vrst na določenem 

območju vrta ali njive vsako sezono, da se preprečijo bolezni in 

izčrpavanje vrtnih tal. S tem naravnim načinom ohranjamo rodovit-

nost zemlje, zmanjšujemo potrebo po umetnih gnojilih in omejujemo 

širjenje škodljivcev. Pravilno kolobarjenje vključuje menjavo rastlin 

glede na njihove prehranske potrebe, pri čemer se izmenjujejo 

stročnice, listnate rastline, plodovke in korenovke. Prav tako je 

koristna uporaba zastirke za vrt iz kokosovih lomljencev, ki ohranja 

vlago in preprečuje rast plevela. Za izboljšanje slabe in zbite vrtne 

zemlje ne pozabite uporabiti organsko zemljo iz kokosovih vlaken.

zbiranje in uporaba deževnice

Varčevanje z vodo je ključno za trajnostno vrtnarjenje. Zbiranje 

deževnice in zalivanje v zgodnjih jutranjih ali večernih urah zman-

jšuje izhlapevanje in omogoča boljšo absorpcijo vode v tla. Kapljično 

namakanje in zastiranje vrtnih tal s slamo, lubjem ali zastirko za vrt iz 

kokosovih lomljencev sta preprosta načina za zmanjšanje porabe 

vode. S tem ne samo prihranimo dragoceni vir, ampak tudi 

preprečimo izsuševanje in erozijo tal.

Z majhnimi spremembami v načinu vrtnarjenja lahko prispevate k 

zdravemu okolju in bogatemu pridelku, ki bo povsem naraven in brez 

kemikalij.

HomeOgarden, d. o. o.
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sadike orto Mio

Sezona sadik je že v polnem teku, kljub temu pa so nočne in jutranje temperature v notranjosti države občasno še precej 
nizke. V zaščitene prostore lahko rastline, ki niso toplotno zahtevne, sadimo že od februarja naprej. Pri presajanju rastlin na 
prosto se vam ne sme muditi. Upoštevajte optimalni čas, ki je primeren za presajanje zelenjave na prostem. 

zakaj izbrati naše sadike?

Naše sadike zelenjadnic so vzgojene iz kakovostnih semen, tako da vam 

zagotovimo najboljšo kakovost. Sadike so zdrave, nekatere sorte so odporne na 

bolezni, kar vam omogoča uspešno gojenje in obilne pridelke. Sadike v kasetah so 

vzgojene v šotnih kockah, tako imajo rastline večjo količino substrata in zadržijo 

večjo količino vode, kar zmanjša stres pri presajanju.

Nudimo vam širok izbor različnih vrst in sort. Ne glede na to, ali želite sočne 

paradižnike za solato, hrustljave kumarice za vlaganje ali aromatična zelišča, boste 

pri nas našli prave sadike za vaše potrebe. 

V našem asortimentu vam nudimo različne vrste: 

• SOLATNICE (solate, endivije, motovilec, radiči …),

• PLODOVKE (paprike, paradižniki, jajčevci, bučke, kumare, melone, lubenice ...),

• KORENOVKE in GOMOLJNICE (korenček, rdeča pesa, podzemna koleraba, 

sladki krompir …),

• KAPUSNICE (zelje, cvetača, brokoli, ohrovt …),

• ČEBULNICE (čebula, česen, drobnjak …),

• ŠPINAČNICE (blitva, špinača),

• STROČNICE (fižol, čičerika, bob …),

• DIŠAVNICE (timijan, majaron, šetraj, sivka, bazilika …).

nasvet za presajanje

Sadike pred presajanjem za nekaj minut namočite v vodo. Tako se sadike lažje 

ločijo od embalaže in preprečimo poškodbe korenin. Ker bo substrat prepojen z 

vodo, se bodo sadike lažje sprijele ter vam zagotovile hitrejše in boljše rezultate. 

Pri presajanju rastlino položite v jamico, zasujete z zemljo in jo zalijte. V mesecih, 

ko so temperature zraka še nekoliko nižje, vam svetujemo, da posajene rastline 

prekrijete s kopreno in jih tako zaščitite pred zmrzaljo. Če ima sadika že 

nastavljen cvet ali plod, svetujemo, da ga pri presajanju odstranite. Tako bo rast-

lina svojo energijo usmerila v ukoreninjenje in rast, posledično pa tudi v večje 

pridelke.

Pred presajanjem vam svetujemo, da zemljo pognojite z našim organsko-min-

eralnim gnojilom BELFRUTTO MB® NPK 5-10-15, pri katerem se dušik sprošča 

postopoma in je rastlini dostopen čez celotno rastno dobo. Vsebnost organske 

snovi, bogate s huminskimi in fulvo kislinami, poskrbi za boljšo dostopnost 

hranil, tvorbo aminokislin, močnejši koreninski sistem, bolj zdrave rastline in 

večji pridelek. Visoka vsebnost mikrohranil poskrbi za optimalno rast, razvoj ter 

zaščito pred boleznimi in škodljivci.

V ponudbi pa so tudi druga organsko-mineralna gnojila:

• UNIFERT NPK 7-7-7, univerzalno organsko-mineralno gnojilo (za gnojenje v 

celotni rastni dobi),

• VIGNAFRUT MB® NPK 10-5-14,5, organsko-mineralno gnojilo za sadov-

njak in vinograd (za spomladansko gnojenje),

• SUPER ROBUR NPK 15-5-5, organsko-mineralno gnojilo za vrt, vinograd, 

sadovnjak in trto (za spomladansko gnojenje).

Planta Prelesje, d. o. o.
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darilna kartica

Kartica lepih želja.
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glavnate solate so mehkolistne glavnate solate ali puterice, krhkolistne 

glavnate solate ali ledenke, solate z odprto rozeto, tako imenovane gentil-

ine ali kristalke ter romanske solate. 

Poznamo pa tudi solate berivke ali rezivke. To sejemo na gosto in režemo 

mlade lističe. Podobno kot mešanice solat za »baby leaf« oz. mlade lističe. 

izberimo pravo za letni čas

spomladanske solate: Seme sejemo od marca naprej (do srede maja) v toplo gredo, rastlinjak, 

pod tunel, lahko pa, odvisno od vremena, na prosto in setveno površino prekrijemo z agro 

kopreno. Vsi tipi solat so primerni za spomladansko setev. 

poletne solate: Sejemo in presajamo od srede maja do konca julija. To so sorte, ki bolje pren-

aşajo vročino in ne gredo v cvet. Za setev so primerne vse sorte, razen mehkolistnih. Zelo 

dobro pa prenašajo poletno vročino romanske solate. 

jesenske solate: Sejemo jih od julija do konca avgusta. Sorte: great lakes, unicum, catalogna, 

romanska solata.

zimske solate: Zimske solate sejemo septembra in v začetku oktobra. Najbolje rastejo v hlad-

nem rastlinjaku in pod folijskim tunelom. Sorte: posavka, vegorka, zimska rjavka in nansen. 

osem skrivnosti uspešne vzgoje

• Solata hlevskega gnoja ne mara, uspešno pa bo uspevala na tleh, ki smo jih pognojili s 100-

odstotnim organskim gnojilom Plantella Organik. To gnojilo bo obogatilo tla ter povečalo 

rodovitnost in količino pridelka kar za 30 %, hkrati pa dokazano povečalo hranilno vrednost 

in vsebnost mineralov in vitaminov v solati. 

• Solate sejemo na gosto in kasneje redčimo: izpuljene rastlinice solate kar pojemo ali jih 

presadimo! Redčimo pogumno, da imajo posamezne rastline dovolj prostora (30–35 cm × 

30–35 cm), da oblikujejo glavice. Če rastlina nima dovolj prostora, ne bo oblikovala glave in 

bo šla hitro v cvet!

• Solata potrebuje veliko sonca in vlage. Najbolje je, da tla zastiramo (priporočamo zastirko iz 

špinačnih listov).

• Kupljene sadike solate posadimo na gredice v vrste, na razdaljo 35 × 35 cm ali na prosta 

mesta v vrtu. 

• Pri presajanju ne upogibamo korenin in sadik ne sadimo pregloboko (tako globoko, kot je 

rasla, preden smo jo izpulili). 

• Poleti po setvi obvezno zalivamo, da bo solata kalila. Tudi v suši zalivamo.

• Vedeti moramo tudi to, da če je zelo vroče, seme solate slabo kali, to pa je poleti. Na srečo 

so na voljo sadike.

• Solata naj obvezno raste v družbi redkvice, kolerabice, špinače, zelja, paradižnika, fižola in 

čebule. Peteršilj pa ne sodi k solati.

kako Pridelati 
zdravo in okusno 
solato

Še vedno je naša najbolj priljubljena zelenjava zelena 
solata. Na srečo lahko sejemo veliko različnih sort 
solate in imamo svežo hrustljavo solato iz domačega 
vrta vse leto. Vzgoja lastne solate doma je izjemne 
vrednosti. Ne le, da jo je povsem preprosto in veliko 
ceneje gojiti kot nakupovati v trgovini, večja je tudi 
njena raznolikost, še zlasti pa hranilna vrednost. 

Plantellini nasveti za vrtnarjenje

Plantella, 

strokovnjaki po naravi
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nova sezona, nov vrt, 
nova aPlikacija Posadi.si

»Noben vrtnar ne obdeluje istega vrta dvakrat, saj sta se tako vrt kot vrtnar spremenila.« Če 
parafraziramo Heraklita, je vse v nenehnem toku, in vrtnarjenje ni izjema. Vsaka sezona prinaša nove izzive, 
nova spoznanja in nove priložnosti za rast – tako za vrt kot za vrtnarja. V tem duhu sprememb 
in rasti se razvija tudi aplikacija Posadi.si. V sodelovanju z našimi uporabniki in partnerji si 
prizadevamo, da bi bila aplikacija vedno boljša in bolj prilagojena potrebam sodobnega 
vrtnarjenja. Vaše povratne informacije so ključne pri tem skupnem prizadevanju, saj nam 
pomagajo naslavljati izzive, s katerimi se soočamo vrtnarji danes. Skupaj ustvarjamo orodje, 
ki je vedno bolj uporabno in učinkovito za vse, ki uživamo v vrtnarjenju. V nadaljevanju vam 
zato predstavljamo novosti Posadi.si za sezono 2025.

Svež videz, izboljšane funkcije (sedaj na voljo 

tudi za iOS)
Gonilo prenove aplikacije je bila tehnična posodobitev, saj segajo koren-

ine Posadi.si v, za računalniške pojme, daljno leto 2013. Ob prenovi smo 

imeli v mislih, da enostavnost uporabe, ki je bila ves ta čas med glavnimi 

aduti aplikacije, ohranimo in, kjer je to mogoče, še nadgradimo. Nova 

aplikacija pa je zdaj na voljo tudi za naprave iOS, kar pomeni, da lahko še 

več vrtnarjev uživa v njenih prednostih. Prenovljena aplikacija prinaša 

svež videz in izboljšano dostopnost funkcij, kar omogoča lažjo navigacijo 

in uporabo.

Med novimi funkcionalnostmi izstopa izboljšan AI asistent, ki zdaj 

omogoča pošiljanje slik in interakcijo v obliki klepeta, kar omogoča bolj 

dinamično in prilagojeno vrtnarsko svetovanje. Poleg tega je izdatno 

prenovljen tudi pregledovalnik vrtnega načrta, ki vključuje časovnice, 

lažjo navigacijo in možnost dodajanja opomb neposredno k zelenjavi. Za 

tiste, ki ne načrtujete vrta z našim spletnim planerjem, je sedaj v aplikaciji 

mogoče vrtnine dodajati na seznam priljubljenih, kar lahko predstavlja 

seznam vrtnin, ki so v tekoči sezoni na vrtu.

Seveda pa Posadi.si ohranja tudi vse stare funkcije, ki jih naši uporabniki 

že poznajo in cenijo, kot so setveni koledar, vremenska napoved, preg-

ledne informacije o vrtninah, nasveti glede kolobarjenja, dobrih in slabih 

sosedov in še več. Preverite v aplikaciji!

Zaradi številnih posodobitev in izboljšav bomo prvič po mnogih letih 

nekoliko prilagodili ceno PRO različice aplikacije. Nova cena bo 24 €/leto, 

kar je še vedno manj kot dve kavi na mesec. Vendar pa lahko v partners-

kih centrih KGZ Sloga najdete kode za popust, ki vam omogočajo 

ugodnejši nakup.

S to prenovo želimo zagotoviti, da bo Posadi.si še naprej vaš zvesti 

pomočnik pri vrtnarjenju, ne glede na to, ali ste začetnik ali izkušen vrt-

nar.

Sistem za podporo 

pri nakupih – nadaljevanje testir-

anja v centrih KGZ Sloga
Popusti niso edina ekskluzivna stvar, povezana s Posadi.si, ki jo lahko 

najdete v centrih KGZ Sloga. Tu lahko preizkusite tudi naš napredni 

sistem za podporo pri odločanju, ki smo ga razvili za pomoč pri izbiri 

gnojil. Sistem je del magistrske naloge na Biotehniški fakulteti v 

Ljubljani in je bil zasnovan na podlagi povratnih informacij uporab-

nikov ter prvič predstavljen lani. Sistem vam omogoča, da s pomočjo 

nekaj enostavnih vprašanj najdete pravo gnojilo za vaše vrtnine ali 

rastline. Ko se nahajate v trgovini, preprosto poskenirate QR-kodo, ki 

vas bo vodila skozi postopek izbire, prilagojen vašim potrebam in 

izdelkom, ki jih najdete v KGZ Sloga. Vabimo vas, da v vrtnih centrih 

KGZ Sloga poiščete kodo, preizkusite sistem in nam sporočite, kaj si 

o njem mislite.

Dvojezične vrtnarske aktivnosti skozi leto – 

sodelovanje s Prekmursko vzorčno kmetijo
V duhu povezovanja in izmenjave znanja smo v sodelovanju s Prek-

mursko vzorčno kmetijo pripravili dvojezične (slovensko-madžarske) 

vrtnarske aktivnosti po mesecih, ki so dostopne prek QR-kode. 

QR-koda za dvojezične nasvete po mesecih

slogine novice Pomlad 2025
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Prekmurska vzorčna kmetija v Banuti 

pri Lendavi je pravo doživetje za lju-

bitelje narave, živali in pristne domače 

hrane! Ta edinstvena ekološka učna 

kmetija, ki jo upravlja Pomurska 

madžarska samoupravna narodna 

skupnost, ni le prostor za rejo avto-

htonih živali, kot so siva 

goveda, krškopoljski in 

mangalica prašiči ter 

konji, ampak tudi zak-

ladnica svežih dobrot 

– od sočnih jagod in 

borovnic do hrus-

tljavih špargljev in 

dišeče zelenjave.

Obiskovalci lahko pokukajo v vsakdan kmetije:

• srečajo avtohtone živali in jih opazujejo na prostranih pašnikih,

• odkrijejo akvaponiko, kjer ribe in rastline rastejo v popolnem sožitju,

• sodelujejo na delavnicah in dogodkih, ki obujajo stare kmetijske 

modrosti, kulinarične dobrote in bogato kulturno dediščino Prek-

murja.

Če si želite pristnega stika s podeželjem in okusiti življenje, kot so ga 

poznali nekoč, je obisk Prekmurske vzorčne kmetije odlična izbira. Več 

informacij na muravidek.com.

Obilo veselja na vrtu tudi v 2025
Kot smo zapisali na začetku: »Noben vrtnar ne obdeluje istega vrta 

dvakrat, saj sta se tako vrt kot vrtnar spremenila.« Vsaka sezona je 

nova priložnost za učenje, raziskovanje in rast – tako v vrtu kot v nas 

samih. Naj bo sezona 2025 polna uspešnih posevkov, novih izkušenj in 

veselja ob delu z zemljo! Veselo vrtnarjenje!

Akvaponski rastlinjak na Prekmurski vzorčni kmetiji

Na voljo za Android in iOS naprave
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Odkrijte široko ponudbo kakovostnih 
izdelkov v Slogini spletni trgovini!


